deo quas personas: hic est bona persona: qui sermo antea fuit inauditus: & hodie nemo nisi imperitus omnino sic loquitur: quod Boetius ipse uiderit quomodo si persona est substantia. Sunt autem in deo tres personae: non & tres substantias illi adesse intelligamus: praesertimque neque ulla uox meram substantiam significat: neque ulla res est mere substantia: ut in eodem nostro opere ostendimus.

Noxae dedere.

Cap. cccclv.

Noxa dedere: Iustiniani pace siue Trebelliani & sociorum. Nam Iustinianus nec iura: nec forsitan latinas litteras nouit. Est poenae dare siue tradere ob noxam: qua significatur culpa. Ille autem dicit: Noxa est corpus quod punitur. Et in eodem loco corpus deditur noxae. Si noxa corpus est: quomodo corpus deditur noxae: nunquam corpus deditur corpori: aut corpus sibi? Quamquam haec oratio ad significandam poenam faceret? Est autem haec poena seruorum: quos domini malunt ad poenam tradere: quam praestare maleficio: quod illi admiserunt. Paulus ita diffinit: Noxales appellatur actioes: quae non ex contractu: sed ex noxa atque maleficio seruorum aduersus nos instituunt: quae actionum uis & potestas haec est: ut si damnati fuerimus: liceat nobis de dictioe ipsius corporis quod deliquerit euitare litis existimationem. Vulpianus quoque addit ut corpus tradatur uiuuum. Igitur Quintus in gladiatore: Alebat deuotum corpus grauior omni fame sagina: & inter debita noxae macipia contentissimus Tyro gladiator: ut nouissime perdere calamitatis meae innocentiam: discebam quotidie scelus. Nam noxa est damnum significat: ut apud Ouidium li. xv. metamor. Nocte nocent poetae: sine nocte luce bibuntur. Et Suetonius de Caesaris uita. Spurinamque irridens: & ut falsum arguens: quod sine ulla sua noxa idus martiae adessent. De brutis autem improprie dicitur: ea dedi noxae: ut de capro apud eundem Ouidium. lib. i. fastorum: Verba fides sequitur: noxae tibi deditus hostis spargitur effuso cornua Baccae mero. Scripsit super illud Virgilianum: unius ob noxam: ait noxam pro noxia: id est culpa: quasi noxa per se non significat culpam: quam familiaris ut opinor suus Macrobius leuem culpam accipi uult atque ut sibi crederemus quam dictionem nusquam reperimus noxam non culpam esse: sed poenam ait culpam noxam dici: quasi noxiam: quam noxam saepius in hac significatione reperimus. Quod dixi Iustinianum forsitan nec iura: nec litteras latinas scisse: nemo miretur: tum quia semper in Graecia uixit: tum quia saepe dominum Iustinianum: ut ex nummismate eius apparet: dici uoluit: ut quidam alii Caesares fecerunt: quod a iure romano est alienissimum: & character ipse litterarum figurarumque illo tempore mumismatis gottichum magis quam latinum redolet.

Testamentum.

Cap. cccclvi.

Testamentum idem inquit ex eo appellatur: quod testatio mentis est: quae diffinitio quorundam iuris consultorum fuit. Quod si iuste. A. Gellius coarguit: quato ego hunc iustius arguerem: qui explosam atque derisam etymologiam inculcat. Nam cur a mente potius dicatur quam a mento: uel a menta: qua nihil ad hanc significationem metum metaue facit inquires. Quid ergo mens ad armentum: ad falsamentum: ad condimentum: ad ornamentum: ad armamentum: ad pauimentum: ad tormentum ad calciamentum: ad uestimentum: & ad huiusmodi infinita? Nec minus inepra uideatur mihi haec etymologia: quam illa apud Donatum: apud Serapud Isidorum: oratio quasi oris ratio. Quid aratio est quid deuoratio: quid trituratio: quid operatio: quid mille huiusmodi? Nunquid in his ratio est: an tanta sunt: qualia caetera a supinis profecta: fatio: potatio: missio: lectio: quid non est a supino ratio uenit? Reor raturum ratio: sicut ab oratum oratio. Eo magis: quod secundam syllabam bis accipi uult: quasi dicatur oris ratio: & non oratio. Non est ergo uera etymologia haec: neque a mente: neque a mento: neque a meta sed potius haec nomina assumentur tum syllabam: cum exiret antea in men: ut uestimen: calciamen: sicut munimen: lenimen: nutrimen: speramen: medicamen: uelamen: quibus adiecta tum sit munimentum: lenimentum: nutrimentum: speramentum: medicamentum: uelamentum: uestimentum: calciamentum: ita testamentum addita syllaba tum facit testamentum. Quod si a mente descenderet testamentum: testamentum dice retur: quemadmodum dementia & amentia. Nihil habet magis ridiculum haec de qua loquimur sententia: quam etymologia: in qua ipse quoque Varro & Iulius: & Iulus est.

Syncerum.

Cap. cccclvii.

Syncerum Donatus inquit: quasi sine cera mel simplex: purum: & sine fuce: imo cum cera potius. Syncerum a syn componitur: non a sine: quae nunquam compositionem admittit: quod ipsa est scriptio declarat: quae habet: non. i. Est. n. ex duobus graecis ex syn & cera: quae ab illis dicitur κηρος: uel ασυκροσ conuertimus. Quo magis uenusta atque apta eius auctoris etymologia est: indicat etymologiam plerumque fallacem esse: quae significatio haec non ita absoluta & uera est. Quid uenustius atque aptius dici potest fide ideo uocatam: quoniam fiat quod dicitur: quam etymologia mendacem esse declarat: quod hoc nomen chordam instrumenti musici significat. Et tamen liceat dicere syncerum: quasi cum cera mel quod integrum est: & solidum: & nulla sui parte fraudatum: ut si diuidere fructum communem aluariorum cum socio uelim: partemque tantum mellis assignem: nimis non ago syncerum: quia sine portione cerae mella dedi.

Mulier.

Cap. cccclviii.

Mulieris appellatione. C. inquit est uirgo uiripotens continetur. Vulpianus autem quodam loco ita ait. Quod si ego uirginem emere putarem: cum est mulier: emptio non ualebit. Hic mu-

herem appellat: quæ uirgo nõ est. Et Vulpiani quædam locutio recta est Ciceronis testimonio: quæ obitur gantibus quæ sexagenarius Popiliam uirginem duxisset Cras mulier erit inquit. Sed Cui quoque diffinitio locum habet aliquando: ut si quis uidens decem fœminas: quæ aliqua uirgo sit: ætate tamen quæ possit mulier esse: dicat uidi decem mulieres. Quomodo et in euangelio dicitur: Quid mihi & tibi mulier: Sed e graeco sumptum est *λυρη*. Quo significatur uel fœmina: uel mulier. Idem quoque Vulpianus inquit mulierem ita arctam: ut mulier fieri non possit: sanam non uideri constat. Eandem dixit & mulierem primum pro ea: quæ est fœminina: secundum pro corrupta.

Munus.

Cap. cccclix.

Munus Paulus inquit tribus modis dicitur: uno donum: & inde munera dici: dari: mitti: uel: altero onus: quod cum remittitur: uacationem militiæ muneris quod præstat: inde immunitatem appellari. Tertio officium: unde munera militaria: & quosdam milites munificos uocari. Igitur municeps dicitur: quæ mœra ciuilia capiat. Idem alibi: Municipis intelligendi sunt: & hii qui in eodem municipio nati sunt. Vulpianus: Municipis quæ proprie appellatur mœris participes recepti in ciuitate: ut munera nobiscum faceret. Sed nunc abusiue municipes dicimus suæ cuiusque ciuitatis ciues: ut puta campanos: puteolanos Pomponius ita ait: Munus publicum est officium priuati hominis: ex quo commodum ad singulos uniuersosque ciues: remque eorum impio magistratus extraordinarium puenit. Marcus autem sic Munus proprie est: quæ necessaria subimus lege: more: impioe eius: quæ iubedi habet potestatem. Dona autem proprie sunt: quæ nulla necessitate iuris officio: sed sponte præstantur: quæ si non præstentur: nulla reprehensio est: & si præstentur: plerumque laus inest. Sed in hoc uentum est: ut non quodcumque munus idemque donum accipiat. At quod donum fuerit: id munus recte dicatur. Quomodo hi inter se iuriscōsulti conueniant: & an aliquid desit alicui horum: Accursius cum Bartholo Baldoque cōsulet: dumque mihi in more ipsorum loquamur: ambo tres respondeant affirmati quæ Marcus ait donum esse speciem: munus uero genus. Idem contrarium esse uerbis Vulpiani dicentis. Inter donum & munus hoc interest: quod inter genus & speciem. Nam genus esse donum Labeo ait a donando dictum: munus speciem. Nam munus esse donum cum ea ut puta natalitium nuptiarum. Hic meam non interpono sententiam: ne illos trium uiros doceam contra me respondere. Quod si me utique sequi uolenti respondeant neutrumque uerbum dicere. Nam neque genus: nec species in hæc duo nomina cadit: & nullum mihi uidetur donum sine causa esse.

Peculium.

Cap. cccclx.

Peculium Pomponius inquit est non id: cuius seruus seorsum a domino rationem habuit: sed quod dominus ipse separauit: suam a serui ratione discernens. Peculium Celsus referente Labeo sic diffiniuit: est quod seruus domini permisso separatim a rationibus dominicis habet: deducto inde siquid domino debet. Idem alio loco: Paterfamilias peculium habet non potest quemadmodum nec seruus bona. Ex his uerbis apparet nec dominum habere peculium posse: & solum seruum habere. At idem Pomponius & Celsus aiunt: unde colligi possit etiam non seruum dominum posse habere peculium. Pomponius. n. ita scribit: Castrense peculium est: quod a parentibus & cognatis in militia degenti donatum: uel quod ipse filius in militia acquisiuit: quod nisi militaret: acquisiturus non fuisset. Nam quod erat sine militia acquisiturus: id peculium eius castrense non est Celsus autem sic & audisse se rusticos senes ita dicentes: pecuniam sine peculio fragilem esse peculium appellantes: quæ præsidii causa reponeretur: a quo non dissentit Vulpianus: dicens. Peculium dictum est quasi pusilla pecunia: siue patrimonium pusillum. Quid ergo inter has diffinitiones sequamur multiplices: & inter se prope modum contrarias: cum præsertim Festus ita scribat. Peculium seruorum est a pecore dictum: sicut & pecunia nobiliū: & Seruius grammaticus peculium patrimonium: ita. n. maiores dicebant: a pecoribus: in quibus eorum constabat uniuersa substantia. Vnde etiam pecunia dicta est a peculio: quod proprie tantum seruorum: & peculium dicimus: & abusiue pro patrimonio. Ipse uero tanquam arbiter onerarius hanc rem diiudicabo: & quidem breuiter. Peculium est quicquid labore nostro patratum est in quacumque persona: licet in seruis iura uelint dominorum accedere consensum. Et ita sensisse Virgi. sentio in ea parte: quam exponit Seruius: Nec spes libertatis erat nec cura peculii: & Horatium. Rem poteris seruare tuam. reddit uncia quid sit Semis ad hæc animos erugo & cura peculii. Et Ciceronem in paradoxis: an eorum seruitus dubia est: qui cupiditate peculii nullam conditionem recusant durissimæ seruitutis: Et illos quoque rusticos senes: de quibus Celsus meminit: pecuniam sine peculio fragilem esse. i. sine lucro industria parto. Nam cur habenti pecuniam maior spes pro fidii collocetur in pusillo quod reposuit: quam in ipsa pecunia: cum præsertim peculium sit pars pecuniæ Aut quomodo prestare possit: reposita illa pecunia: ne cætera dilabatur? Vel peculium est quicquid proprie alicuius est. A peculio sit adiectiuum peculiaris pro re ad peculium pertinente siue peculii propria. Sed in usum iam receptum est pro proprio aut speciali. *Quin. lib. viii. Quod commune est aliis nomen intellectu: alicui peculiariter tribuitur: ut urbem Romam: & uenales nouitios: & corinthia in. xi. Ambulantem loqui ita demum oportet: si in causis publicis in quibus multi sunt iudices: quos dicimus: quasi singulis inculcare peculiariter uelimus. Et in. yi. Paulum impedamus huic quoque pecu-*

liarius opæ. Peculatus furtum rerum ad ipsam rem. uel ad prouentus principis spectantium: sicut sacrilegium rerum sacrarum: inde depeculor: quod quidam ad sacrilegium esse transferunt.

Fundus.

Cap. cccclxi.

Vndus Vulpianus ita finit: locus est nō fundus: sed portio aliqua fundi. Fundus at̄ aliqd̄ integrum est. Plærung; fundus sine uilla accipimus. Idem alibi: Ager est locus q̄ sine uilla est. Modestinus uero sic: Quæstio est: fundus a possessione: uel agro uel prædio qd̄ distet. Fundus est omne qcquid solo continetur. Ager est spēs fundi: quæ ad usum homini paratur. Possessio ab agro iuris pprietate distat. Quicqd̄. n. appræhendimus: cuius pprietas ad nos nō p̄tinet: aut nec pōt p̄tinere: hoc possessionem appellamus. Possessio ergo usus. Ager pprietas loci est. nā & ager: & possessio huius appellationis species sunt. Florentinus uero rustica uilla dicuntur. Locus uero sine ædificio in urbe area: in rure autem area appellatur. Idemq; ager cum ædificio fundus dicitur. Ecce diuersi iurisperitorum sententiæ cum aliis: tum in hoc quod Vulpianus ait: plærung; fundum esse sine uilla i. sine ædificio. Florentinus autem agrum cum ædificio esse fundum. Modestinus obscure exponit: agrumq; diffiniens cum neutro aliorum concordat: sed ridicule a possessione distinguit: ne dicam imperite loquens de possessione: q̄do significat qualitatem: non q̄do substantiam: p̄inde ac si quis dicat de uirtutibus ac uitiis loquens. Prauum & malum sic differunt: q̄ prauum est quod non recta ratione & uia fit. Parua. n. appellantur: quæ non sunt tecta: ut lignum paruum. Malū uero pōt genus eē. Quid hoc foret dictū ineptius: ubi de qualitibus: de actionibus agitur: digredi ad substantiam: quæ ad rem non pertineat: ita hic cum de fundo: cum de agro: de prædio: de possessione disputat: nō de ea significatione possessionis loquitur: qua pprietas intelligitur: sed qua actio possidēdi siue qualitas. Quod si ita est: quid affinius habet possessio ad fundum: agrum: prædium: q̄ ad nauem equum: uestem: Harum namq; reꝝ ita possessio est: ut uillarum. Sed nō de huiusmodi possessione loquendum erat: quæ p̄sertim nō ē: ut ipse ait species prædii uel fundi. Prædium. n. fundus uel pprietas est: quorū utrunlibet it̄ sed qd̄ facias: ipse aliter possessionem diffinit. Quod si quis dubitet: an possessio pprietas sit: accipiat præter ipsorum iurisperitorum etiam Ciceronis & Quintiliani testimonia: quorū alter in paradoxis ita scribit. Et. n. si isti callidi æstimatores prata & areas magni existimant: q̄ ei generi possessionum minime noceri pōt. Nō de usa uidelicet locutus est Cicero: cui certe noceri pōt: sed de pprietate. Alter in sexto de oratoria institutione: Patris eius dialogos dedit legendos: quorū cū in priuernati unus alter in Albano: tertius in Tyburti sermonem habitum complecterent. req̄rebat ubi essent hæc possessiones. Ois aut̄ illas Brutus uendiderat. Nemo interrogat ubi est usus prædiorum: sed ubi pprietas nemorūq; usum uendit: sed pprietatem aut usufructum. De prædio aut̄ Vulpianus ita scribit: Prædia urbana omnia ædificia accipimus: non solum ea quæ sunt in oppidis: sed etiam si forte stabula: aut alia meritoria in uillis & in uicis: uel si prætoris uoluptati tantum deseruientia: quia urbanum prædium non locus facit: sed materia. Proinde hortos quoq; siq; sunt in ædificiis constituti: dicendum est in urbanorum appellatione contineri. Plane si plurium horti in reditu sunt: uinearum forte uel hortorum magis hæc non sunt urbana: Etiam de prædio sicut de fundo iurisperitorum controuersia ē. Nec mirum cum nemo nō habeat suam de rebus quibusq; uerbis sententiam. Sed de posterioribus qui ex operibus illorum excerpserunt: miror cur hæc indiscussa reliquerunt. Id ut ego q̄ ad me attinet. faciam: ita sentio. Agrum continere fundum: non contineri a fundo: nihilq; prohibet eum cum uilla esse. Erant i agris senatores: & uixerunt multi nobilissimi philosophi in agris non sine uilla & habitatione. Differtq; ager ab aruo: q̄ aruum sementi datur. Salustius: Quia numidæ pabulo pecoris magis q̄ aruo student. Quintilianus Pauper & diues in agro uicini erant iuctis hortulis. Et mox: Sed ex oī parte circuniectus diuitiis ager uix tenuem ad gressus meos emittam dabat. Quid agimus inquam: Vndiq; uallo diuitiarum clusi sumus: hinc hortuli locupletis: hinc arua: inde uineta: hinc saltus. Fundus ut dixi: minus quiddam est. Singula enim prata. singulae uineae: singuli horti: singula oliueta: pomaria: salicta: arbusta: pascua: nemora: loca aucupatoria: uenatoria: piscatoria: siue uilla atq; ædificium: siue piscinā: siue aluearia: siue uinaria habeant: siue non habeat: singuli fundi sunt: & hoc quidem in agro. In urbe autem: siue oppido: siue uico: siue castello: tantummodo prædium est quicquid tale est: qualia hæc: quæ enumerauī. Namq; eodem in agro etiam prædia sunt. Fundus enim species prædii est. Itaq; fundus est possessio rustica: prædium & rustica: & urbana duntaxat possessio: q̄ lem descripsi. nam uidetur possessio significare etiam tabernas: hospitia: horrea in urbe. Cice. in philipp. Possessiones uocabat & urbanas: & rusticas: puto non tantum prædia: sed cætera quæ uulgo in mobilia appellant. Addamus ad hæc aliqd̄ de hoc fundum: quod an a fundo fundas: an potius a fundo fundum siue fundus ueniat: ambigi potest. Quidam fundus a funda dici uolunt. Cicero in quodam ioculari libello. Fundum uero uocat: quem possit mittere funda. Ni lapis exciderit: qua caua funda patet: nisi hæc sententia sit tam paruū illum fuisse fundum: ut funda prehendi: & in morem lapidis iaci possit. Fundum igitur est ima pars rei proprie aliquid locorum intra se continentis: aut

SEXTVS

ad cōtinendum factæ: ut dolium: ut nauis: ut alueus uel fluminis: uel lacus: uel stagni: uel maris. Nā fundum ruris ut quidam scripserunt: ipse non dicerem fundamentum: ut omnibus liquet. aliud est q̄ fundum: & tamen fundare magis ad fundamentum: q̄ ad fundum pertinet. Fūdamus enim domū non nauem: ut Virgil. Ille urbem Agrippam patriæ cognomine gentis Victor garganii fūdebat hya pigis aruis. Nam fundamentare non reperitur: nec fundare quidem est sane frequens: nisi per translationem. Quintil. in gladiatore: Hoc fundatam paternis auitisq; operibus domum exhaurit. Est. n. frequentius iacere fundamenta: & p̄ translationē: ut idem libro primo. Nam inde & cōtemptus operis innascitur: & fundamenta iaciuntur imprudentiæ. Et quod est ubiq; perniciosissimum: præuenit uires fiducia. Et Cicero. In quo templo quantum in me fuit: ieci fundamēta pacis. Sine trāslatione Suetonius de uita Caii: In ara capitolina nouæ domus fundamenta iecit. Cæterum hoc differt fundare & fundamenta iacere: & fundare est ualidis fundamentis fulcire: fundamenta uero iacere: quasi qualiacunq; fundamenta facere: & quodammodo dare rei principium. Nec uero sicut reperit fundus & fundum: ita reperitur punctus & punctum: errantq; philosophi: cum pūctus & linea dicunt. Nam de punctum quod est breuissimum tempus: nulla lis est: ut Terentius in phor. Tum temporis mihi punctum ad hanc rem est. Pro eo autem sensu in quem utuntur philosophi: Cicero pro Plancio: Nam q̄ quæstus est te plures testes habere de uoluntate: q̄ quot in ea tribu puncta tuleris. Quidam monumentum pro eo significato accipiunt: cuius est punctum: tamen aliter est. Breue. n. tempus per hoc significatur: non breuissimum. Horatius: Quid. n. concurrat horæ momēto.

Noualis.

Cap. cccclxii.

Noualis inquit Paulus est terra profcissa: quæ anno cessat: quam græci uocāt. In quo auctoritatem Varronis secutus uidetur: dicentis. Ager restibulus restituitur ac reseritur quot ānis. Contra qui intermittitur: a nouando noualis ager. Et Plin. qui ait. Noua le est quod alternis annis seritur. Idem quoq; sentire uidetur Pompeius Festus q̄ dicit. Noualis ager nouæ relictus sementi. Sunt qui uelint nouale esse aruum tunc primum ad sementem profcissum: quorum est Seruius: qui inquit. Dicimus & has nouales tunc primum arua profcissa: quod ita sensisse Virgilium palam est in illo uersu. Impius hæc tam culta noualia miles habebit. Ineptum erat deplorare agrum a barbaris possideri q̄ non esset testibulus: sed q̄ anno interquieuisset. Deplorat igit agrum: in quo instruēdo magnopere laborasset: & nouitate ipsa præter cæteros ulteriorem datum iri in manus alienas: & barbaras: & impias. Quod etiam & sentit: & declarat in milite Mariano Quintilia. Mox ingentibus lacertis humum fodere segnem futuris noualibus: eruere siluas. Hieronymus etiam in hunc sensum diffinit: dicens. Nouale est ager nunc primum profcissus. Sed Virgilius in sensum priorem accipit: cum inquit. Alternis idem tōsas cessare nouales. Et segem patiēre situ durescere campum. Ideoq; Seruius alibi ait: Noualia id est noua terra: quæ per singulos ānos renouatur per femina.

Quid sint libri: quid uolumina.

Cap. cccclxiii.

Si cui Vulpia, inquit centum libri sunt legati: centum uolumina ei dabimus: non ceutum quæ ingenio suo metitus sit: quæ ad libri scripturam sufficerent: ut puta cum haberet Homerum totum in uno uolumine: non quadraginta octo libros computabimus sed hoc unum Homeri uolumen pro libro accipiendum est. Vulpianus Homeri opus nunc unum librum: nunc. xlviii. libros nominat: nec tamen ait librum duo significare: ipsum opus & certam operis partem. Præterea opus siue opera Homeri librum appellat: & uolumen: quoq; utrunq; inauditum est. Virgilius: aeneis non liber est: sed. xii. libri. Georgica non sunt item liber: sed libri quatuor. Buccolica unus liber est: idemq; unum uolumen. Georgica quattuor uolumina: Aeneis duodecim. Ouidius: Sunt mihi mutatae ter quinq; uolumina formæ. Sed quid exemplis agimus: cum nusq; plura afferri possint? At Vulpianus putat etiam si omnia opera Didymi: quo nemo plura scripsit: in unum codicem coglutinarentur: unum tamen debere uolumē appellari: quod nemo nec posset euoluere: nec ferre uellet. Est enim uolumem uel a uolo: q̄ in libris uoluntas apparet: uel quod magis sequeretur: q̄ uoluitur: quales libros hodie hæbrei quosdam habent: qualesq; in ueteri & nouo testamento lectitamus fuisse: & romani qui in libris arborum: id est corticibus scribebant. Quod libellos illos: quos ferrent commodius complicabant: uolumina forte appellauerunt. Itaq; uolumina libellis similia fuerunt: q̄ libris. Quod ex eo quoq; loco apparet: ut Plini. de libris auunculi loquens ait. Libri tres in sex uolumina propter amplitudinem diuisi: quasi dicat in sex minores libros ut sint uolumina aliquanto minora: q̄ libri: quod etymologia quoq; non nihil probat: ut ostendi. Vnde adhuc durat uerbum euoluere libros pro eo qd̄ ē aperire libros lectitandi gratia: quasi rem complicatam explicare: quemadmodum euolare est rem euolatam detegere: nisi dicimus uolui libros propter numerum paginarum. Accipitur autem nunc euoluere libros siue auctores pro eo quod est lectitare. Nec inficias eo libros accipi pro codicibus: & in singulari librum pro quolibet magno codice etiam si is contineat iliada & odyseam. Vt tenet res manu librum: & is sit Homerus: non tamen res. Et dicas tenet librum Homeri.

Probrum & opprobriū Vulpianus inquit idē est. Probra quædā natura turpia sunt quæ dā ciuilitate & quasi more ciuitatis improba: ut puta furtū: adulteriū: natura turpe eni uero tutelæ damnari hoc nō natura probrū ē: sed more ciuitatis. Nec enim natura probrū est quod potest etiā in hominem idoneū incurrere. Vulpianus probrū accipit pro infamia tantū: quālis est ex furto: uel ex male gesta tutela: nō pro flagitio: quod principale significatū est. Nam probrū idem est quod dedecus: quod duo significat: unū quod est crimen: ut Qui. statim in principio declamationis pro milite mariano inquit. Satis dedecoris atq; flagitii castra cœperunt. Altege qd' est ignominia atq; infamia: quod notum est. Similiter accipitur probrū pro crimine: ut idem lib. primo. Iā si minor in eligēdis eustodum & præceptorū moribus fuit cura: pudet dicere i quæ probra nefādi homines isto cædendi iure abutant. Pro ignominia Liuius lib. v. His fratri occurrant portis. Igerunt: probra ægre abstinent: quin castra oppugnet. Quæ duo nomina tanq̄ similitima eodem loco Cice. conuixit in Catone maiori. Mihi uero & Flacco ne utiq; probrū potuit tā flagitiosa & tam p̄dita libido qua cum probro priuato cōiugeret imperii decus. Præterea ne simile quidē est sane probrum opprobrium. Non enim latine dixisset Ci. qua cum opprobrium priuato cōiungeret & imperii dedecus. Quæ admodum in Salu. dixit. Itaq; timēs ne facinora eius clā uobis essent cū omnibus matribus familias uestris opprobrium esset cōfessus est nobis audientibus adulteriū. Est autem opprobrium aliquando factū: sed frequētius uerbo. Nam Salu. ut uult Ci. uel ex eo q; fœminis quibus cū habuisse usum se erat notū: uel q; ipse illis uulgo ipudicitia obiciebat: opprobrium erat. Hora. Sic teneros amicos aliena opprobria sæpe absterrent uitiiis Qui. Modo maledictis opprobriisq; uulgi: modo crebra riualiū contētionē pullatus: abigi tamē cōpesci nō posset: opprobriis dixit: quasi exprobrationibus atq; conuitiis. Et alibi: Solebat indignatio uestra cōuitia nostra ferre nō posse: & matronalis idignatio dicere uidebatur nō patris erga me marite uerbis: nullā habet nostri tuus sermo reuerentiam. Facile prorūpis i opprobria: facile quodlibet obiciis: pro eodē fere posuit opprobria & cōuitia. Nec ificias eo nō nunq̄ hoc modo accipi probrū: ut Liuii proximū exemplum. Et Ciceronis ad Atticū. Epistolas mihi legerunt plenas omniū in me probroꝝ. Sed de hoc significato Vulpianus nō intellexit. A probro unum uerbum cōponitur: quod ē exprobro: quod significat tum qualēcūq; culpā impropere: ut apud Ouidiū lib. xii. methamorpho. Si bene Tytides q; nomie sæpe uocatus Corripuit: trepidosq; fugam exprobrauit amico. Tum ingratitude: ut Teren. in andria. Nā isthæc cōmemoratio: quasi exprobratio est imemoris beneficii. Sed pro hoc significato frequenter nō uitii alieni nomen apponimus: frequenter etiam nomen nostri meriti. Cice. de amicitia: Quorū pleriq; aut queruntur semper aliquid: aut etiam exprobrat: eoque magis si habere se putat: qd' officiose & amice: & cū labore aliquo suo factum queat dicere. Odiosū sane genus hominum officia exprobrantiū. Et exprobrare ergo benefacta sua est imemorem beneficii accepti inculpare. Imputare uero frequenter citra reprehensionem: quod an apud Cice. fit nescio. In posterioribus uero creberrimū est: ut Qui. Neq; ego grauissimū patrem suprema sua iuueni iactasse crediderim q; hæredem filiū scriberet: nō est res quæ imputetur. Et alibi: Imputas nobis propitios uetos & secundū mare: & ciuitatis opulentæ liberalitatē: quæ tantum frumenti uendit: quantum duobus populis satis esset. Imputare nonnunq̄ pro cōputare Caius: Qua ratione placuit legata: quæ legatarii non capiunt: cum apud hæredem subsederint hæredetario iure apud eos remanere intelligi: & omni quadranti imputanda. Marcus in quarta hæreditatis: quam per legem falcidiam hæres habere deberet: imputantur res quas iure hæredetario capit non quas iure legati aut fideicōmissi: uel implendæ conditionis causa accepit. Nam hæc in quarta non cōputantur: sed in fideicōmissaria hæreditate restituenda: siue legatū datum: si hæredi: siue percipere: siue deducere uel retinere passus est: ei imputatur. Reputare quoq; in idem significatum. Vulpianus: Præterea si matrem aluit pupilli tutor: putat Labeo imputare eum posse. Sed est uerius: non nisi per q̄ egenti dedit imputare eum oportere. Deinde: Sed & si seruus cibaria præstiterit: uel libertis: scilicet rei pupilli necessariis: dicendum est: est reputaturū. Idemq; est: & si liberis hominibus: si tamen ratio præstandi iusta intercedat. Item sumptus litis tutor imputabit & uatica: si ex officio necesse habuit aliquo exire uel proficisci.

Inter stuprum & adulterium: & incastum

Cap. cccclxy.

Inter stuprum & adulteriū Modestinus inquit hoc interesse quidā putat: q; adulteriū in nupta: stuprum in uidua cōmittitur. Sed lex iulia de adulteriis hoc uerbo indifferēter utitur: & hoc quidē continetur in libro de rerū & uerborum significatione. Alibi autē idē ait. Stuprum cōmittit: qui liberam mulierē cupidinis causa: non matrimonii continet: accepta uide licet concubina. Adulteriū in nupta. Stuprū in uirgine: uel uidua: uel puero cōmittitur. Quid mirū si plures iuriconsulti in diffiniendo inuicē dissentiant: cum unus atq; idem secū dissentit: hic nō uidetur se sentire cū lege iulia. Ibi uidet. Sed culpa illorū est: qui diffinitiones huius descriperūt: quæ si aptæ fuissent: cōglutinatæ: p̄bari possent: ut illa Papiniani dicētis. Lex iulia stuprū & adulteriū p̄miscue græce appellat τρωι Χριστῶν. Sed p̄prie adulteriū i nupta cōmittit p̄ partū ex altero cōceptū cō

SEXTVS

Posito nomine. Stuprum uero in uirgine uiduae comititur. quod graeci appellant.

cuius diffinitionem approbo. Illud tamen addes: legem iuliam re-

cte haec duo promiscue appellasse: non quod omne stuprum sit adulterium: sed quod adulterium omne sit stuprum. Neque rite iuris periti excipiunt stuprum a nupta cum etiam in quottidiano sermone sic loquamur. Quale est apud Quinti. Vxor marito dixit appellata se de stupro a priuigno: & sibi constitutum tempus & locum. Et alibi: Furtiua supra raptosque concubitus obiciat uel falso maritus. Fas est fieri solet: parcius tamen si iam sit & mater: si in fidem castitatis uxoriam foecunditate profecerit. Quare ego ita sentio stuprum esse coitum lege uetitum: quod duplex est unus cum nupta: aut cum puero: aut cum sanguine coniunctis aut cum sanctimonialibus: quae haec duo posteriora potius appellamus incastum. Alter cum uim afferimus cuilibet personae: et ancillae. Vnde stuprare dupliciter accipitur. Cuius posterioris sensus testimonio est lex: quae stupratoribus masculorum poenam statuit decem milium: cum praediconibus nulla est poena constituta.

Instratum.

Cap. cccclxvi.

Instratum Vulpianus inquit omne uestimentum contineri quod iniiciatur. Labeo ait. Neque. n. dubium: quod stragula uestis sit omne pallium. Videtur Vulpianus intelligere stragulam ueste omne uestimentum hominis quod iniiciat: quale est graecorum pallium. Vt. n. romani togati a toga: sic graeci a pallio palliati uocantur. Ego uero non memini reperisse me stragulam ueste in hunc sensum. Sed in optorium lectorum potius: ubi & dormiebant: & discumbebant: quod Varro testatur de culcitra loquens. Ac quaequid insternebant: a sternendo stragulum appellabant: & equorum similitudo: quorum operimentum est instratum uocatur. Hic illud admebo intueri frequenter significatum uerbi: ut in hoc ipso sterno. Sternimus quidem uestes humi: ramos arborum: flores: & multa huiusmodi: tamen frequentius dicimus: sterno humum floribus: ramis: uestibus. Hinc est quare dicimus toros lectosque sternere & equum sternere: non quia sint diuersi sensus: sed quia resoluuntur: ut sic sternere uerbi gratia lectos & equos tapetis: idem quod sternere tapeta lectis & equis. Culcitra autem est tam lana stupea & siquid est huiusmodi: quae plumea.

Inter pulsationem & uerberationem.

Cap. cccclxvii.

Inter pulsationem & uerberationem Vulpianus ait hoc interesse: ut Offilius scibit. Verberare est cum dolore cadere: pulsare sine dolore. Sed cum utriusque uenia non est huiusmodi inter haec uerba differentia. An cum uerberamus frumenta: cum dolore uerberamus aut pulsamus: potius quae uerberamus. Et iumentum cum sentit ex flagellis dolorem: uerberatur: cum non sentit: pulsatur. An Entellus ille Vir. Sine dolore pulsabat Datam: Sed ne multis: quis non uidet uerberare esse cadere: quod est instrumentum longum & exile: qualis est uirga. baculus: fustis: lora: flagellum: ferula harundo: & siquid est simile. Nec aliter dictum est uerberare a uerberare: quae flagellare a flagello: fustigare a fuste. Verbera licet pro uerberatione accipiantur: tamen rem corpoream proprie significant: ut flagella: quae sunt proprie sumitates samentorum. Quin. ignes ex proximo raptos uerbera quae casus obtulerat. Pulsare uero est graui ac uehementi ictu cadere: tam instrumento longo & exili: quae breui ac rotundo: ut pugnis: ut cacibus: ut malleis: ut saxis: quae manu teneantur cum alium percutimus: in similitudinem tympanorum: quae manu pulsantur: nec semel: sed multis ictibus percutere. Namque non proprie pulsatum aliquem dixeris: qui semel pugno percussus est. Adeo non minor iniuria sit ex pulsatione: quae ex uerberatione. Praeter eam causam quam modo dixi: quae pulsatio est multa percussio: quippe cum pulsatio plerumque fiat in facie. Et ob pulsatos eorum legatos laurentes Tacitum regem occiderunt: qui non punisset propinquos suos: qui laurentibus hanc iniuriam fecerant. Et ipsa inclusio calcium contumeliosa est: saepe etiam mortifera utique si fiat in agrum: in senem: in puerum: in praegnantem. Taceo si alia re quis alterum pulsauit: quae manu: aut pede: cum uicinus meus uxorem solitus sit non modo pistillo: uerum etiam mortario aereo pulsare: ut non crebrius pulset ipsum mortarium. Dictum est autem a pello quod est percussio & ferio: ut apud M. Tullium libro. ii. de diuinatione: Vt appellatur animi uehementius saepe etiam cura & timore. Et in. ii. Num igitur cum aut muros Babylonis: aut Homeri faciem cogito: imago illorum me aliqua pellit.

Pellex: palacea.

Cap. cccclxviii.

Pellicem apud antiquos Massurius Paulo testate scribit lib. memorabiliu eam habitam quae cum uxor non esset: cum aliquo tamen uiuebat: quam nunc uero nomine amicam paulo honestiorem concubinam appellari: Caius Flaccus in li. de iure papiniano scribit pellicem nunc uulgo uocari quae cum eo cui uxor sit: corpus miscet. Secundum quosdam ea quae uxoris loco sine nuptiis in domo sit quae graeci τὰ λουκνὴν uocant. Horum utrumque uere & sensisse & dixisse arbitror. Sed tamen pro suscepti operis officio admonere debeo pellicem apud oratores & poetas eam demum haberi: quae cum eo cui uxor est: corpus miscet. Ideoque Iuno semper praesequitur pellices suas: quae sibi uxorem Ioui praeriperent. Vnde Plinius lib. xxxv. uerbo graeco maluit uti: cum de Alexandro loqueretur: quae constat eo tempore caelibem fuisse cum Appellem scorto donauit: quam ueteri: si uerum est latino: id est palacea potius quam pellice. Ita autem ait: Namque cum dilectam sibi ex palatibus suis: praecipue nomine Capicerem nudam pingi ob admirationem formae ab Appelle iussisset. Quo fit: ut Curtium ubi

de eodem Alexandro & aliis loquitur: ceterosq; scriptores opiner palacem potius q̄ pellicem pro concubina cælibis hominis dixisse: culpaq; librariorum in editionibus esse uitiatum. Suetonio de Vespasiano loquens palacem dixit: non pellicem. Et alibi quoq; & T. Liuius: multiq; alii nomine græco utuntur. Sin aliter inuenitur: librariorum ut dixi uitio dandum est: Cuius rei hoc argumentum est: q̄ non recte quis dicitur habere pellicem: sed uxorem. Est enim hoc nomen relatiuū ad alterius uxorem: cuius cum uiro rem habet: non autem ad masculum. Nec recte dicturos fuisse reor oratores illos: qui palacem dixerunt: si pellicem dixissent.

Cauillatio.

Cap. cccclix.

Natura cauillationis: quam græci κωμικὰ appellauerūt: hæc est ut ab euidenter ueris p̄ breuissimas mutatiōes disputatio ad ea quæ euidenter falsa sūt: perducat. Hæc duobus i locis Vulpianus. Caius autē inq̄: Sic calumniatur: & moretur: & frustret. Inde & calumniatores appellati sunt: qui p̄ fraudem & frustrationē: uexationem & alios uexarunt litibus. Inde & cauillatio dicta est. Caius nullā facit mentionē de euidenter ueris: aut de euidenter falsis: nec de breuitate nec puto faciendā fuisse: cum plerūq; cauillatio sit tecta & insidiosa: multisq; ac longis frequēter ambagibus utēs: & quæ uix ab acutis reprehēdit. Quare cauillatio est subdoloratio quā nos cōsciū nobis mendaciū uicēdi tamē causa proferimus. In hunc sensum semper iurisperiti uisunt: & Quintus fere sæculū. Cice, autē pro genere, quodam facetiæ: & hunc imitatus. A. Gellius. T. Liuius utroq; modo. ipse quoq; Cice, diffiniuit libro secūdo de oratore: dicēs. Etenim cū duo sūt genera facietiarum: alterum æqualiter in omni sermone fufum: alteræ peracutū & breue: Superior cauillatio: altera dicacitas nominata est. Cæteræ Caius sentire uidetur idem esse calūniari: & criminari quod non sentit Martianus: tantū accusatori tribuens calūniari cum ait. Calūniari est falsa crimina intendere: quod per legē illā declarat duo decim tabulæ. Calūniator idē patiat quod reus si coniunctus esset.

Præuaricator: calumniator: tergierfator.

Cap. cccclxx.

Præuaricatores Vulpianus inq̄: eos appellamus: q̄ causā aduersariis suis donāt & ex parte actoris in parte rei cedūt. A uariacō enim præuaricatores dicti sunt. Idē alibi: Præuaricator at̄ ē q̄ uariicator: q̄ diuersam partē adiuuat p̄dita sua causa: quod nomen Labeo a uaria certatione tractum ait. Nam qui præuaricat: ex utraq; parte cōsistit. In prima diffinitione uidetur sentire præuaricationem in solū actorem cadere. In secūda uero etiā in reum. Sed forsitan & hic de solo actore sentit: cui assentiri uidet̄ Martianus qui ait. Accusatorū temeritas tribus modis detegit & tribus pœnis subiicitur. Aut enim calūniat: aut præuaricatur: aut tergierfatur. Calūniari est falsa crimina intendere. Præuaricari uero uera crimina abscondere. Tergierfari in uniuersū ab accusatione desistere. Et post iterū: Præuaricatorem esse eum ostendimus: qui colludit cū reo & trāslatione munere accusandi defungitur: eo q̄ proprias quidē dissimularet probationes: falsas uero excusationes admitteret. Quod nos quidē uerum fatemur esse: legemq; antiquitus de præuaricatorū pœna fuisse ut Ci. in phil. li. ii. Vereor. P. C. ne quod turpissimū est: præuaricatorem mihi apposuisse uidear. Cæterum ne præteream quod Cicero in partitionibus ait præuaricationem nunc diffiniri ab accusatore: nunc ab eo corruptelam esse iudicii. Reperio nōnunq; præuaricatorē ex parte rei quoq; neq; perfidia tantum ac malitia: sed imprudentia etiam & negligentia peccantem. Quintus in. vii. Ut in præuaricatorum criminibus: ut absouat reus: aut innocētia ipsius sit: aut iterueniente aliqua potestate: aut ui: aut corrupto iudicio: aut difficultate probationis: aut præuaricatione nocentē fuisse cōfiteris: nulla potestas obstitit: nulla uis corruptū iudiciū nō quærens: nulla probandi difficultas fuit. Quid superest nisi præuaricatio fuerit? Hic pro sp̄dia accusatoris accipit. Alibi uero aliter. Sed de una causa loqui superuacuum est. Ergo in uniuersū neq; oratoris puto esse unq; præuaricari: neq; litē intellige in qua pars utraq; idē uelit. Ideoq; præuaricatorem appellamus quicumq; a præscripto officii deflexerit atq; oberrauerit. Plinius li. xix. Arator nisi icuruus præuaricat. Plinius iunior ad Cornelium Tacitū. Alioquin præuaricatio est trāsire dicēda. Præuaricatio est cursim & breuiter attingere quæ sunt inculcanda: infingenda: repetenda. Et Adam præuaricatū fuisse dicimus. Tergierfari uero: nō est tantū intelligo ab accusatione desistere. Illi uidentē trahere ex hoc significationem q̄ qui terga uertunt a pugna desistūt. Verūtamen nō protinus q̄ terga uertūt a pugna desistunt: ut parthi. Itaq; qui uertentes terga adhuc tamen pugnant: nec se uictos rationibus uolūt agnoscere tergierfant. Ci. in offi. li. iii. Atq; in his tamen tribus generibus quoquo modo possunt: non icallide tergierfant. Prudentiam introducunt: scientiā suppeditantem uoluptates: depellent dolores: fortitudinē quoq; aliquo modo expediunt cū tradunt rationē negligendæ mortis perpetiendiq; doloris: et temperantiā inducunt non facillime illi qdē: sed tamē quoquo mō possunt. Dicunt. n. uoluptatis magnitudinē doloris detractiōne fieri. Nunq; q̄ hæc dicunt: aut desistunt ab incusatione: aut accusasse se indicant. Idem p̄ Roscio comædo: Attēde quæso Piso Fannii uultū: & huc atq; illuc tergierfantē testimoniū cōtra se dicere cogor. Erat at̄ Fannius accusator: quē si oīo ab accusatione desisteret: nō insequeretur iure patrimonii. Cice. Sed uictū nolle tamē dare magnus obiurgat. Liui. lib. ii. ab urbe cōdita: Mouebat consulem hæc: sed tergierfari res cogebat. i. nō agnoscere ueritatē: & eā quibuscūq; po-

SEXTVS.

erat rationibus dissimulare: & quasi subterfugere. Tertium at uerbum ab eodem Martiano diffinitum: de calumnia loquor: meretur & ipsum aliquam emendationem: quod non modo apud Cice. p. cauillatione accipitur: non illa quidem mouente risum: sed ea quae Cice. ipse non utitur: ut de offi. lib. i. Existunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam & nimis callida ac malitiosa iuris interpretatione. Ex quo illud summum ius: summa iniuria: sed etiam apud Quin. nonnunquam: ut ibi. Quauis exiguo diuisus spacio opem non ferret: non succurunt: ut hac saltem se calumnia defendat: non abiit: non reliquit: non abscessit: neque pede quod aiunt uno a parente discessit: aliosque complures: quoque & Caius est: usu quoque probante per quem utraque pars iurat de calumnia uitanda: nimirum de cauillatione: eo magis: quod calumniari per cauillari dicimus: quae uox quattuor primas litteras habebat: eadem eum calumniari: Postremo probatur hoc ex illo digestorum loco: cuius titulus est. Si mulier uentris nomine calumniae causa in possessione fuisse dicatur. Calumnia scilicet ibi intelligitur dolus malus.

Ferri portari: agi.

Cap. ccccxxi.

Ferri proprie dicimus Caius inquit quae quisque corpore suo baiulat. Portari ea quae iumento secum ducit. Agi ea quae animalia sunt. In hoc ipse Caio assentior: nisi quod portare est etiam suo corpore: interdum etiam magis quam ferre. Quis. n. neget iumenta portare: quae cum homines imitantur: & ipsi portare dicuntur. Teren. in andria: Mi homo quid istuc obsecro: quo puerque portas: Horati. Ne forte sub ala Fasciculum portes librorum: ut rusticus agnum. Et ab hoc composita deportauit Verres amicam de prouincia. Deportauit Pompeius beneficio Ciceronis tertium triumphum multi imperatores uictorem exercitum reportarunt: quasi reduxerunt. Agere autem non uno modo dicitur: sed de uno tamen non tacebo. Marti. li. i. epigrammatum. Semper agis causas: & res agis Attale semper. Est non est quod agas Attale semper agis. Si res & causae sunt: agis Attale mulas Attale ne quid agas desit: agas animam. Caelius ad Ciceronem. Hortensius cum has litteras scripsit: animam agebat. i. expirabat.

Conuuium.

Cap. ccccxxii.

Conuiuium apud Vulpianum iniuriam esse Labeo ait: quasi male dictum: iniuria non sit. Addit idem Labeo: Conuuium autem dicitur uel a citatione: uel a conuentu: hoc est a collatione uocum. Cum enim in unum complures uoces conferuntur: quasi conuuium est. Sed quod additur a praetore aduersus bonos mores: non omnem in unum collatam uociferationem praetorem notare: sed eam quae bonis moribus improbat: quaeque ad infamiam & inuidiam alicuius spectat. Et iteque: Conuuium autem non tantum praesentis: ueque absentis quoque fieri posse Labeo scribit. Proinde si quis ad domum tuam uenerit te absente: conuuium esse factum dicitur. Item si ad stationem uel tabernam uentum sit: probari oportere fecisse conuuium non tantum is uidetur qui uociferatus est: ueque is quoque qui concitauit ad uociferationem alios: uel summisit qui uociferentur. Et paulopost: Ex his apparet non omne malum dictum conuuium esse sed id solum: quod cum uociferatione dictum est. Et siue unus: siue plures dixerint: conuuium est: quod in coetu dictum est. Quod autem in coetu nec in uociferatione dicitur: conuuium non proprie dicitur: sed infamiae gratia dicitur. Ex ipsa uero etymologia argumentum significationis Labeo sumit. Sed cum falsa sit etymologia: falsa erit & diffinitio: cumque falsa sit diffinitio: falsa erit & etymologia. Quis. n. Labeoni tribuat? Conuuium a conuocatione aut a conuentu dictum: aut a collatione uocis: quasi conuuium: cum sit alia propria magis siue etymologia: siue expositio per compositionem a con & uuium: uel a conuocato: quasi uitandum: & uitupationis causa factum. Habet autem conuuium uel non breuem: ut uitium: sed longam: ut uitio. Et licet conuocato aliud significat quam conuuium: si modo significat idem quod inuito non obstat: cum a suo quoque simplici quod est uitio: in significatione magis distet: quam conuuium a suo siue illud sit uitio: siue uitium. Ipsa quoque praepositio cum in bonam & in malam rem accipi solet: ut conuocatio per proficium: & per eo quod est confauciando trucidio. Inde confectores ferat. Conuuium igitur a uitium: uel potius a uitio descendit: ut uitupatio: tamen si non omnino repugnem scribi per. c. ut quibusdam placet: non per. t. Et hoc quidem de etymologia: quasi pro labeone Vulpianoque: non pro me faceret: tamen diffinitioni repugnare audeam: nusquam reperiens apud summos uiros hanc differentiam custoditam inter conuuium & maledictum: inter quae & si qua est: haec erit: quod conuuium est maledictum contumeliosum. Quin. in. vii. Sic autem praeparabit actione prima iudicium aios: ut uoluisse potius obicere: quam non potuisse credat: eoque fatius est omni se ante actam uitae abstinere conuocatio: quam leuibus aut friuolis: aut manifestis falsis reum incessere: quia fides caeteris detrahit: & qui nihil obiicit: omisisse credi potest maledicta: tanquam supuacua: qui uana congerit: confitetur uanum in ante actis argumentum. Ex his uerbis plane datur intelligi: nec uociferatione utique fieri conuuium: nec aliud esse quam maledictum. Ci. p. Caelio: Maledictum at nihil habet praepositi: praeter contumeliam: quae si petulantius iactat: conuuium: sine facietius: urbanitas nominat. Illud at uerbum inuidiam: quo Labeo sine Vulpiano utitur. Quid mirum si Accursius non intelligit: qui in institutionibus ubi dicitur. Appellatione at tigni omnis materia significat: ex qua aedificia fiunt: sic interpretatur: ut cementa: ut lapides: immemor a iurisconsultis exponi materiam pro ligno ad aedificia utili. Quamquam Cato: & Varro: & Columella: & Plinius: qui de agricultura scripserunt: alii quoque uiuam etiam arborem particulamque illius materiam appellant & breuiter omne lignum.

Verficoloria.

Verficoloria apud iuriscōsultos uocant: quæ natiuū colorē mutauerunt: ut uestes si albæ sunt aut nigræ subnigræ: uel quales ex lana nō tincta solēt esse. Coloriæ: si in colorē aliū tinctæ sint: uerficoloriæ nominantur. Cæterū uix in hunc sensum reperimus. Nā Cice. Collū columbi pauonisq; & eius caudā uerficolorē uocat & nōnulli aquā maris: uel q; uersat & mutat colorem subinde uel potius q; sit discolor: ut apud Pli. li. xxxvi. Vbi tamē sciendū auctoritatē fuisse maculoso marmori q; facere: & Paro Cycladag; isulag; una æqua: & a Lesbō liuidius hoc uerficolorēq; maculas habens. Et in eodē primū ut arbitror uerficoloris istas maculas chiorū lapidicini ostendunt: cum extruerent muros. Et in xxxvi. Veluti cum calculi fiunt quos quidē abaculos appellat alii quos & pluribus modis uerficolorēs. Et in. xy. Ingens postea turba prunorū uerficolorū nigra: cadi-da: ordeacea appellata a comitatu frugis eius eodē colore: & i. xxy. de uerficoloribus uiperarum maculis: & in. xxviii. nullū animal pauidius existimatur: & ideo uerficoloris esse demutationis: p qd' aparet collum columbæ pauonisq; & caudā aquamq; nō ideo uerficolorē dici: q; uersat colorem: sed q; diuersū colorē habeat. Alioquin satis habuisset Pli. dicere. Et ideo uerficolor est: nec adiungere demutationis. Neq; uero uestes ab hac significatiōe cōmuni excipiendæ sunt: putadē solæ ipsæ uerficolorēs: ita demū dici: si lana tincta confectæ fuerint: ut apud Quin. Dum in his de quibus erit quæstio meminerimus: nō athletarū toros: sed militum lacertos esse: nec uerficolorē illam: qua Demetrius Phalereus dicebatur uti: bene ad forensē puluerē facere. Apud. T. uero Liuium est secundo punico bello interdicitū fuisse matronis: ne uerficoloribus uestiretur: qd' qualiter accipiendū sit: Valerius Maximus lib. ix. significat. dicēs. Quā scēminæ tollere cupiebāt: q; his nec ueste uarii coloris uti: nec auri plus semiūcia habere: nec iūcto uehiculo propius urbē mille passus: nisi sacrificii gratia uerhi pmittebatur. Idem Liuius alibi ait: Corpus alteri magnitudine eximium: uerficolori ueste pictisq; & auro cælati resulgēs armis. Profecto de uarii coloris ueste locutus est. Et iterum: Tunicæ auratis militibus uerficolorēs: argentatis linteæ candidæ: Nam illud Virgil. Verficoloribus armis: exponit. Seruius depictis per quod bellicosus ostenditur.

Penes te: apud te.

Cap. cccclxxiiii.

Penes te ut Vulpianus ait: amplius est: q; apud te. Nā apud te est qualitercūq; a te tenetur: penes te est qd' quodāmodo possidet: & ante hunc Festus Pompeius apud & penes in hoc differunt: qd' alterum personam cum loco significat alterum personam & dominum ac potestatem: quod trahitur a penitus. Personam cum loco Festus accipit pro personam & locum: ut apud Platonem & apud forum: id est in Platone & in foro. Quorum utriusq; diffinitionem probō. Illudq; addo penes dum tantum ad personam refertur: non modo dominum adesse significare: uerum etiam laudem ac uituperationem: De laude: ut Cice. in Bruto: Cuius penes quos laus adhuc fuit: non fuit rationis ac scientiæ. De uitupatione: ut Qui. in gladiato. Vereor ne inexplabilis illius & sæpe reprehensio odii culpa uideat penes patrem: qui tam facile irascit. Illud quoq; quod crebro usurpamus. Fides penes auctores sit in laudem uituperationemq; simul accipit: quasi laus ueritatis aut uitupatio falsitatis penes auctorem sit ad quem spectat: fidem rei cuius auctor est facere. Ad me certa ista uel laus uel uituperatio non spectat: qui hoc nō affirmo: sed ad alterum auctorem relego. Quod de laude & uituperatione dico idem accipio de commodo & incommodo: ut Liuius. Penes eosdem pericula belli: penes quos præmia essent. Nonnunq; etiam loco seruit: sicut apud Ciceronē libro. iiii. ad Herennium. Ita petulans es atq; acer: ut ne ad solatium quidem: ut mihi uidetur: sed penes scēnam: & in eiusmodi locis exercitatus sis. Penes scēnam: id est apud scēnam.

Patres maiores: liberi: posteriores.

Cap. cccclxxv.

Patres iquit Paulus usq; ad tritauios apud romanos proprio uocabulo nuncupant: Vteriores qui nō habēt speciale nomē: maiores appellant. Itē liberi usq; ad trinopotē ultra hos posteriores uocant: sed cū uenia Pauli neq; usus hoc neq; ratio cōsentit. Omnes enim q; ante nos fuerunt: utiq; q; liberos reliquerūt: atq; id i nostra ciuitate maiores dicunt. Qui uero post nos posteriores. Ci. i. Salu. Ego meis maioribus uirtute mea præluxi: ut si prius noti nō fuerint: a me accipiat initiū memoriæ suæ. Tu tuis uita quā turpiter egisti: magnas effudisti tenebras: ut etiam si fuerint egregii ciues: certe uenerint in obliuionē. Nunquid Cicero ait se præluxisse his tantū qui supra tritauiū fuerunt: Salustiū uero tenebras effudisse? An potius ut quisq; a Cicerone atq; Salu. recētissimus erat: ita illi maxime horū utrūq; uel præluxisse: uel tenebras effudisse? An si quis claris maioribus ortus quereretur: nō multo magis is dicatur: qui patrem auū: proauum: abauum: atauū: tritauium clarum: cæteros autē obscuros habuit: q; qui ista eōtrario. Hoc ne ipse quidē Paulus negaret. Insuper patres nō opior usq; ad tritauios posse deduci. Cum enim dicimus patrū memoria aliquid factū esse: de proxima ætate semper itelligimus: nō de illa sexta. Et iā dixi de maioribus & patribus: uideamus de posterioribus siue posteris. Idem Cice. eundem locū sic prosequitur. Quare noli mihi antiquos meos obiectare. Satius ē enī me meis rebus gestis florere: q; maiorū opiniōe niti: & ita uiuere ut ego sim posteris meis nobilitatis initiū: & uirtutis exemplum. Ita opinor non pertinebat ad filiū

SEXTVS

non ad nepotem: non ad pnepotem: non ad abnepotē: nō ad ātenepotē: nō ad trinepotem: Tulliana nobilitas & uirtutis imitatio: sed a filio trinepotis inceptura: q̄a ab eo posteritas tulliana initiū accēptura erat: cū potius eēt acceptura occasū. Idē alibi: Nec uero dubitabat agricola: q̄uis sit senex quæ rēti cuius erat respōdē diis immortalibus q̄ me non accipe mō hęc a maioribus uoluerūt: sed ē a potestis p̄dere. Taceo q̄ Caius Ca igula uolebat solos filios posteros eē: nec iura cōcessa posteris ad nepotes p̄uēire: sed ne causari queat: nō positum exemplū posterorū: sed posteriorū eē. *Quin. i. xii.* Maluit enī uir sapiētissimus qd̄ sup̄esset ex uita sape perire: q̄ quod p̄terisset. Et quando ab hoibus suis r̄p̄is pagē itelligebat: posteriorū se iudiciis reseruauit. Nescio tamē an potius legēdū sit posterorū: ut intelligāus hoc: q̄ illud nomē eē usitatius: & nō mō ad eos: q̄ ex nobis geniti sunt: sed ad uniuersos q̄ post nos erūt: p̄t̄ere. In eundē op̄ionis errore incidit Seruius: q̄ i. viii. *æne. ait.* Miores nō dicimus nisi quotiens graduū deficit nomē: ut pater: filius: nepos: p̄nepos: abnepos: antenepos: Vbi isti gradus defecerunt: merito iā dicimus miores. Sicuti enī maiores dicius post patris: aui: p̄aui: atauī uocabulū: de maioribus satis mō disputauimus. De mioribus: cuius noīs rō eadem ē: uno exēplo satis p̄babitur: eoq̄ q̄a cū Seruio expositore Virg. agimus Virgiliāo ex priō *ænei.* Hūc lētū tyriisq̄ diē: Troiaq̄ p̄fectis. Esse uelis: nostrosq̄ huius memisse minores: Quis non uidet Didonē locutā de parentibus q̄ tunc erant: eorumq̄ filiis: natisq̄ natorum: & qui nascentur ab illis: Non autem de filiis antenepotum: & deinceps qui illius diei memisse non poterant: nisi id a parentibus accepisset.

Victus.

Capi. cccclxxvi.

Victus uerbo Vulpiani inqt̄ cōtinet q̄ esui: potui: cultuiq̄ corpis: quæq̄ ad uiuēdū hoī necessaria sūt: uestē quoq̄ uictus h̄re uicē Labeo ait. Cætera q̄bus uiuēdi curādiq̄ corporis nostriq̄ corporis gratia utimur: ea appellatiōe significatur: Nec hoc q̄dem: aut rat̄ io: aut usus: p̄bavit. uictus a uiuendo uēit. At uiuere sine uestitu cultuq̄ corpis: licet ut in *æthiopia*: sine ei potuq̄ nō licet. Ideoq̄ semp̄ distincta hęc duo repimus: & semp̄ addi alterū: de uestitu loquor: q̄a alterū qd̄ est uictus hoc ē significatū non cōplectit: alioq̄m non dicereſ uictus & uestitus. Significat enī uictus genus uitæ: q̄tū ad mores: ut q̄bus cū q̄s uiuat: & a q̄bus instituat: & q̄bus moribus. Ac neq̄ de penu iuriscōsultis assentior multa: quæ ad uictū non p̄tinet penu cedeſ uolētibus. Potior apud me breuis illa Cice. diffinitio erit in li. de natura de. Est enī oē quo uesciur hoies penu.

Inter pignus & hypothecam.

Cap. cccclxxvii.

Inter pignus hypothecam tantū noīs sonus differt: Hęc Martianus. Vulpianus uero p̄prie pignus dicius qd̄ trāsīt ad creditorē. Hypothecā aut̄ cū non trāsīt possessio ad creditorē. Ego magis cū Martiano sētio. Iustitia. uero cū uulpiāo ī istitu. dicēs: Nā pignoris appellatiōe eā p̄prie cōtineri dicius: quæ simul ē tradit̄ creditorī: maxie si mobilis sit. At quæ sine traditiōe nuda cōuētiōe tenent: p̄prie hypothecæ appellatiōe cōtineri dicius: Sed nō eē hęc differentiā: ex eo argumētatum ē: q̄ alterū latinū: alterū græcū suæ deseruiēs linguæ. pignus at̄ nō tantū creditorī dat̄: sed iter pares secū decertare mutuo offerit: & apud sequest̄e depōit. *Vir. i. buc.* Ego hęc uitulā ne forte recuses: Bis uēit ad mul̄trā: binos alit ubere foetus Depono: tu dic mecū quo pignore certes: Qui tamē sensus rarissimus ē. nam illo figurato crebrius utimur: ut apd̄ eundē: Ip̄e pater: ut q̄ dat pignus. A priore significato dicius pignero & oppignero: qd̄ est do aliqd̄ arra boni: quā qdā arram uocant: & repignero: qd̄ est recipio pignus soluto debito. p̄pter hęc uerba qdam: quorū ē Priscianus: existimāt pignus ī hūc sensū & ī aliū p̄ximū h̄re ḡtūm pigner s̄i illū: ī quo significāus filiū & p̄ abusione cōiunctissimas sanguie p̄sonas h̄re ḡtūm pignoris. Vnde enim oppignero: & repignero inquit h̄remus: nisi pignus pigneris faceret? Nō inepta q̄dem rō: sed qd̄ respōdebūt: q̄ cū habeamus foenus foeneris: facit tamen foenero & foeneror. Idē Priscia. ait antiquos dixisse & foeneris: nec tamen ut ei credamus exemplo probauit. Quid q̄ ex frigus frigoris sit refrigero. Quid q̄ ex tepus teporis sit tempero: ex littus littoris sit oblittero: ex penus penoris ut sentio: sit penetro: addita r. q̄si ad locum penoris intro: Tam enī penus q̄ penetro breuis prima syllaba ē: ac mihi quidem propria & uera pignoris significatio esse ea: unde uerba deriuantur: uideſ. Nihil enim illi aliū significato cum his uerbis: & filii non alia: ut sentio: rōne appellati sunt pignora: nisi q̄ pignus quoddam inter coniuges sunt: tum uinculi: ne aliter forte diuortium fieret: tum charitatis: cuius rei argumētum est q̄ legimus sape pignora filiorum: ut apud Suetonium in Tyberii uita: Communis filii pignora & iterum tam marium qui foeminarum pignora.

Ferruminatio. Capi. cccclxxviii.

Ferruminatio Cassius apud Paulū ait per eandem materiam facit cōsufionem: plūbarura nō efficit. Idē sentire uideſ Pōpo. dicens: Si tuū scyphum aliēo plumbo plumbaueris alie no argēto ferrumiaueris: nō dubitat̄ scyphū tuū esse: & a te recte uēdicari. Scyphum enī argenteū intellexit. Cū his plariq̄ nō sentiunt: quorū ē Plinius: q̄ li. x. ait: Nanq̄ surculo super bina oua imposita: ac ferruminatio alui glutino subdita ceruice medio æqua utrinq̄ libra deportat̄: alui ferruminatio dixit quasi agglutinatio illa. Idē. xi. Et medulla ex eodem uideſ ī uēta rubens in senectute albescens: nō nisi carnis ex ossibus & cruribus iumētōrū aut canum: quare fracta

non ferruminatur: quasi non glutinatur nec coalescit ac colligat. Idem. xxxi. *Garris Arabiæ oppido muros domosq; massis salis faciunt aq; ferruminates: quasi glutinates. Idem. xxxvi. Ea maxie cæq; sulto calcis sine ferrumine suo cementsa cõponentes: quasi dicat glutine. Et in eodẽ: Vitiũ sulphuri cõcoctum ferruminatur in lapides: quasi glutinat in lapides. Idem. xxxvii. Infestatur plurimis uitiis scabro ferrumine: maculosa nube occulta aliqua uomica p̄duro fragiliq; cetro: quasi glutino & cõmissura: siue iunctura: siue ligatura. Ergo ferruminatio nõ utiq; per eandem materiam facit cõfusionẽ: sed interdum quoq; per aliam plũbatura per solum plumbum efficit cõfusionem: ut ipsum indicat nomẽ: si hæc cõfusio dicenda est.*

Seruus.

Capi. cccclxxix.

Seruus ut ẽ apud Vanuleium tã ueterator q̄ nouicius dici potest: sed ueteratorem nõ spatio seruiẽdi: sed genere & cã esse æstimadũ Cælius ait. nam q̄cunq; ex uenalicio nouiciorum emptus alicui misterio p̄positus sit. statim eũ ueteratorũ nũero esse. Nouiciũ aut nõ tyrociniõ aĩ: sed condiõie seruitutis intelligi: nec ad rem p̄tinere latine sciat necne: nec ob id ueteratorem q̄ liberalibus studiis eruditus sit. Apud Vulpia. sic scribit: Præcipiunt ædiles: ne ueterator p̄ nouitio teneat. Et hoc edictũ fallacijs uẽditorũ occurrit: Vbiq; enĩ curant ædiles ne emptores a uenditoribus circũueniant. Vt ecce plaricq; solent mancipia: quæ nouicia nõ sunt: q̄si nouicia distrahere: ad hoc scilicet: ut plaris uendant. Præsumptum ẽ enim ea mancipia quæ rudia sũt: & suppliciora esse: & ad misteria aptiora & dociliora: & ad oẽ misteriu abiliora. Trita uero & ueterana difficile ẽ reformare: & ad suos mores formare. Quia igit uenalicariis sciunt facile decurri ad nouitorum emptionem: iccirco interponunt ueteratores: ut p̄ nouicijs uendant quid tam cõtrarium q̄ hæc duæ iurisperitorum sententiæ. Quid magis absurdum: q̄ non dico inter eas nõ iudicasse: sed eas aut ambas scripsisse: aut contrarias esse nõ uidisse. Et q̄to plura in rebus & cõiectura dicunt esse debent: cum in uerbis tot sint: & tam manifeste contraria. Ego ut instituto officio fungar: & inter hos duos sententiam feram quando alterius diffinitio a me tolli non potest: potior mihi uideretur Vulpiani opinio. & cum cæteris superioribus conuenire. Venalicarij mangones dicunt uenalium hominum. Martialis: Milia pro puero centumue mango poposcit.